
Unione Comuni Modenesi Area Nord

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 DEL 13/03/2025

Settore Servizi alla comunità - Servizi educativi - Istruzione e
Politiche ambientali

Coordinamento Politiche Ambientali

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NELL'AMBITO DEL PIANO DI PREVENZIONE
DEGLI ANIMALI INFESTANTI DELL'UNIONE COMUNI MODENESI AREA
NORD, PERIODO 1 MAGGIO 2025- 31 DICEMBRE 2026.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Responsabile del Servizio

Premesso che con deliberazione UCMAN n. 50 del 31/05/2022 è stata stipulata la
convenzione tra l'Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena per lo
svolgimento associato della funzione di Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art.
37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con
attribuzione alla Provincia di Modena di tutte le relative funzioni e competenze, cui
potranno essere affidate le procedure di gara afferenti sia ai servizi dell’UCMAN sia ai
servizi dei Comuni aderenti alla CUC dell’Unione in forza della convenzione Rep. 786 del
12 luglio 2016.

Considerato che, al fine di migliorare la salubrità, la qualità dell'ambiente di vita e la salute
dei cittadini, riducendo i disagi causati dalla presenza di topi, ratti e insetti ematofagi,
salvaguardando gli equilibri ambientali ed ecologici del territorio e delle aree protette, si
deve procedere nell’ambito del vigente Piano di prevenzione degli animali infestanti
dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord - anni 2024-2025 approvato con deliberazione
della Giunta n. 43 del 23/04/2024 ad affidare per il periodo 1 Maggio 2025 – 31 Dicembre
2026:
- i servizi di derattizzazione e prevenzione e controllo della diffusione degli insetti
ematofagi, da espletare nell'intero territorio dell'Unione dei Comuni Modenesi Area Nord,
quindi nelle strutture e nelle aree di pertinenza dei Comuni di Camposanto, Cavezzo,
Concordia sulla Secchia, Finale Emilia, Medolla, San Felice sul Panaro, San Possidonio e
San Prospero;
- il servizio di derattizzazione all’interno dell’area del Canile Intercomunale di Mirandola;

Preso atto che il 31/12/2024 si è concluso l’appalto relativo ai servizi di prevenzione nei
confronti degli animali infestanti affidato alla ditta incaricata Biblion srl;

Richiamata la determinazione n°750 del 23/12/2024 con la quale, al fine di garantire la
continuità del solo servizio di derattizzazione, è stata approvata a favore della ditta Biblion
srl la proroga tecnica dei servizi di derattizzazione per il periodo 01/01/2025-30/04/2025;

-Considerato che risulta urgente dare continuità ai piani di controllo degli animali infestanti
quali topi ed insetti ematofagi, per proseguire nella prevenzione sanitaria con particolare
riferimento al riavvio della stagionalità e delle relative attività degli animali sopra
evidenziati;

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere all’affidamento a ditta specializzata dei
seguenti servizi:
a) servizio di derattizzazione,
b) servizio di prevenzione e controllo della diffusione di insetti ematofagi,

Precisato che i servizi in appalto avranno durata dal 1 Maggio 2025 al 31 Dicembre 2026
(20 mesi) e che si è provveduto a quantificare l’importo posto a base di gara per l’intera
durata dell’affidamento in euro 205.150,00 iva esclusa di cui € 300,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 130.966,60 per costi di manodopera (totale

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



appalto € 250.283,00 con iva inclusa) per 20 mesi di servizio;

Considerato che al fine di indire la procedura di gara in parola sono stati predisposti i
seguenti elaborati:
- Capitolato speciale d'appalto (allegato 1);
- Allegato al Capitolato Speciale Appalto (allegato 2)
- DUVRI (allegato 3);
- la Relazione Tecnica – RUP dott.ssa Marina Caffagni (allegato 4)
- tabella elenco prezzi servizi derattizzazione (allegato 5).
- tabella elenco prezzi servizi prevenzione e controllo insetti ematofagi (allegato 6)

Preso atto che con D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a
disposizione dai soggetti sopra indicati;

Visti l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TU Enti Locali), in cui si stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare,
in cui va indicato il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente e l’art. 17 del nuovo
Codice appalti approvato con D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura
aperta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del rapporto qualità-prezzo ai sensi degli artt. 71 e 108 del Dlgs 36/2023 e sulla base
dei criteri individuati nella Relazione Tecnica;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione
dei programmi di attività di competenza del Servizio Politiche Ambientali UCMAN;

Su proposta del responsabile del procedimento, designata nella persona della dott.ssa
Marina Caffagni;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 5626 del 28/02/2025
e nel rispetto di quanto in esso contenuto;

Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
-la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione del triennio 2024/2026 (Allegato
4/1 al D.Lgs. 118/2011)";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 16 del 06 febbraio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Assegnazione risorse finanziarie";

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 26 febbraio 2025, avente ad oggetto
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027 (ART. 11, COMMA 12, DEL D.LGS. N. 118/2011).”;

Richiamato il DM 24 dicembre 2024, pubblicato nella G.U. n. 2 del 3 gennaio 2025, che
proroga al 28 Febbraio 2025, il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione
2025-2027;

In forza e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 in materia di
“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
Rilevato che in capo al responsabile del procedimento non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
rapporto qualità-prezzo ai sensi degli artt. 71 e 108 del Dlgs 36/2023 e sulla base dei
criteri individuati nella Relazione Tecnica, per un importo a base d’asta di € 205.150,00 iva
esclusa di cui € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €
130.966,60 per costi di manodopera (totale appalto € 250.283,00 con iva inclusa) per 20
mesi di servizio;

2. di approvare il Capitolato speciale d’appalto (allegato 1), Allegato al Capitolato Speciale
Appalto (allegato 2), DUVRI (allegato 3); la Relazione Tecnica - RUP dott.ssa Marina
Caffagni (allegato 4), la tabella elenco prezzi servizi derattizzazione (allegato 5) e la
tabella elenco prezzi servizi prevenzione e controllo insetti ematofagi (allegato 6) relativi
all’affidamento dei servizi nell’ambito del vigente Piano di prevenzione degli animali
infestanti dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord approvato con Deliberazione della
Giunta n. 43 del 23/04/2024) per il periodo 1 Maggio 2025 - 31 dicembre 2026;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marina Caffagni;

4. di dare atto che il presente atto costituisce, altresì, determinazione a contrattare ex art
192 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 ed art. 17 del D.Lgs 36/2023, dando mandato
alla Stazione Unica Appaltante, individuata nella Provincia di Modena Servizio Appalti e
Contratti, di procedere alla indizione della procedura negoziata alle condizioni del presente
atto;

5. di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice sarà oggetto di apposito e
successivo atto di questo Ente e avverrà dopo la scadenza del termine di presentazione
delle offerte;

6. di dare atto che la spesa in oggetto è esclusa dal limite dei dodicesimi di cui all’art. 163,
c. 5, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa necessaria ad affidare servizi volti a
garantire la tutela dell’igiene e della salute pubblica;

7. di prenotare la spesa complessiva di € 252.604,30 iva al 22% e oneri di sicurezza
compresi, codice CUIS91019940369202400004 nei seguenti capitoli:
Bilancio 2025:
- euro 27.212,10 (topi) capitolo 13071.03.022032005 “Piani di derattizzazione”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- euro 93.177,50 (zanzare ed euro 183,00 per oneri di sicurezza) capitolo
13071.03.022032001 “Piano zanzare: servizi di contenimento degli insetti e trattamenti
larvicidi”;
- euro 1.641,20 per fondo incentivi per funzioni tecniche, capitolo 13071.03.022032005
“Piani di derattizzazione”, di cui € 1.312,96 a favore di dipendenti UCMAN ed € 328,24 a
favore del servizio SUA della Provincia di Modena;
Bilancio 2026
- euro 36.715,90 (topi) capitolo 13071.03.022032005 “Piani di derattizzazione”;
- euro 93.177,50 (zanzare ed euro 183,00 per oneri di sicurezza) capitolo
13071.03.022032001 “Piano zanzare: servizi di contenimento degli insetti e trattamenti
larvicidi”;

8. di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBILITA'
2025 26526 13071.03.02

2032005
PIANI DI
DERATTI
ZZAZION

E

27.212,10

2025 26528 13071.03.02
2032001

PIANO
ZANZARE
: SERVIZI

DI
CONTENI
MENTO
DEGLI

INSETTI E
TRATTAM

ENTI
LARVICID

I

93.177,50

2025 26529 01031.03.00
1030005

ACQUIST
O DI

SERVIZI
PER IL
FUN

ZIONAME
NTO

DELL'UNI
ONE

680,10

2026 26530 13071.03.02
2032005

PIANI DI
DERATTI
ZZAZION

E

36.715,90

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2026 26532 13071.03.02
2032001

PIANO
ZANZARE
: SERVIZI

DI
CONTENI
MENTO
DEGLI

INSETTI E
TRATTAM

ENTI
LARVICID

I

93.177,50

2025 26569 13071.03.02
2032005

PIANI DI
DERATTI
ZZAZION

E

1.312,96

2025 26575 13071.03.02
2032005

PIANI DI
DERATTI
ZZAZION

E

328,24

9. di dare atto che il compenso spettante alla Stazione Unica Appaltante Provincia di
Modena secondo lo schema di convenzione approvato con delibera UCMAN n. 50 del
31/05/2022, pari allo 0,20% dell’importo a base d’appalto, ammonterà a € 430,10, da
imputare all’annualità 2025 al capitolo 01031.03.001030005 "Acquisto di servizi per il
funzionamento dell'Unione";

10. di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) sarà richiesto dall’ufficio gare
della Provincia di Modena, alla quale sarà necessario riconoscere, a titolo di rimborso
tassa gara dovuta ad ANAC, la somma di € 250,00 da imputare all’annualità 2025, al
capitolo 01031.03.001030005 "Acquisto di servizi per il funzionamento dell'Unione";

11. di dare atto che, sulla base del Regolamento U.C.M.A.N. per la disciplina e la
costituzione degli incentivi per funzioni tecniche (approvato con delibera G.U. n°99 del
30/10/20218), gli incentivi tecnici, preventivati in € 1.641,20, sono ripartiti in € 1.312,96 per
quanto attiene la competenza di U.C.M.A.N. e in € 328,24 per quanto attiene i dipendenti
della S.U.A. della Provincia di Modena;

12. di trasmettere il presente atto alla Provincia di Modena per i provvedimenti di
competenza;

13. di dare atto che la spesa è finanziata da trasferimenti dei Comuni senza vincolo di
destinazione;

14. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del
Servizio Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua
competenza

La Responsabile del Servizio
dott.ssa Marina Caffagni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

Annotazioni contabili:

Esercizio Numero Codice Capitolo Descrizione Capitolo Importo

TOTALE IMPEGNI € 252.604,30
TOTALE ACCERTAMENTI

Il Responsabile
Marina Caffagni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è
conservato in formato elettronico negli archivi dell’Ente.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione 112/2025
Documento firmato digitalmente da MARINA CAFFAGNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


